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【绝密★启用前 A】

赣州市厚德外国语学校高中部2016-2017学年度第一学期

期中考试  高一历史试卷

命题人：吕秀菊     审题人：刘琳  考试时间：2016年11月
注：全卷总分100分，考试时间100分钟，请按要求作答。

一、选择题。本题共30个小题，每小题2分，共60分。在每题列出的四个选项中，只有一项是最符合题目要求的。

1、家（族）谱是中国特有的文化遗产，家（族）谱的起源至少可以追溯到先秦时代。周代已有史官修谱制度并撰有《世本·帝系篇》。据此我们可以推测家谱的产生可能与以下哪一制度关系密切？（   ）
   A．禅让制      B．分封制    

   C．宗法制      D．郡县制

2、某校剧团演出历史剧目《1912年的中国》，下列能作为道具使用的是(　　)

A．“废除二十一条”的标语

B．书籍《十月革命与俄国人的策略》

C．“中华民国临时大总统”印章

D．拿破仑皇帝给光绪皇帝的慰问信
3、进步思想家认为：“始皇出世，李斯相之，天崩地拆，掀翻一个世界，又创立一个世界，是圣是魔，未可轻议。”秦始皇创立一个的“世界”不包括（    ）

A．建立了中国历史上第一个奴隶制王朝    B．实现了国家的统一

C．统一了文字                          D．建立起了一整套君主专制中央集权的制度
4、明史专家吴晗在《朱元璋》一书中曾这样描述我国古代的君臣关系：“在宋以前有三公坐而论道的说法……到宋朝便不然了。从太祖以后，大臣上朝在皇帝面前无坐处，一坐群站，……到了明代，不但不许坐，站着都不行，得跪着说话了”。君臣关系从坐到站再到跪，说明中国古代中央政治制度演变的重要特点是（    ）
A．等级制度越加严格        B．君臣关系越加紧张 

C．皇权不断加强            D．对地方控制越加规范

5、假设你是唐太宗时的一名中书省的长官，为挫败突厥贵族对内地的侵扰，起草了一份关于如何出兵防御的诏令，接下来你会怎样做(　　)

A．交唐太宗裁定  B．交门下省审议

C．交兵部出兵    D．交内阁处理
6、列宁在评论近代中国的某一事件时指出，标榜“自由”、“民主”、“共和”的欧洲资产阶级国家，并没有支持中国的革命运动；相反，这一运动激起了他们“掠夺中国”的欲望，为此还与中国的落后势力“实行联盟”。列宁所指的事件是(　　)

A．义和团运动  
B．辛亥革命

C．五四运动  
D．国民革命
7、下列关于军机处的表述，正确的是（   ）
①清朝雍正帝时开始设置，由亲信组成  ②提高清王朝的行政效率　

③军国大事完全由军机处裁决   ④军机处的建立是专制皇权高度发展的重要标志

A．①②③④   　B．②③④　　C．①③④   　D．①②④

8、明朝的内阁距离皇帝寝室1000米，清朝的军机处距离皇帝寝室只有50米。政务中心逐步靠近皇帝寝室的这一过程，从本质上体现了（    ）

A．皇宫建筑布局不断合理         
B．政府行政效能不断提高

C．君主专制的不断强化           
D．中央集权不断强化

9、中秋节是中国传统节日。自明朝晚期，厦门开始有博饼习俗，中秋前后，骨子声四起，“一秀”、“二举”、“四进”、“三红”、“对堂”、“状元”，形成独特的厦门博饼文化。这种地方文化反映的是(　　)

A．等级制度  
B．分封制度

C．郡县制度  
D．科举制度

10、有人说辛亥革命成功了，有人说辛亥革命失败了，说辛亥革命失败了，最主要的依据是(　　)

A．资产阶级不敢依靠和发动群众

B．资产阶级不愿同帝国主义完全决裂

C．袁世凯篡夺了革命果实

D．中国的社会性质没有发生质的改变
11、下列现象，哪一项发生于明代(　　)

A．相秉社稷之重，总百僚之任

B．置使以总国计，应四方贡赋之入，朝廷不预，一归三司

C．内阁职参机务，今止票拟，而裁决归近司

D．威命所寄，不于内阁而于军机处，盖隐然执政之府矣

12、1911年4月21日，中国海军巡洋舰“海圻”号出航，它出使英国参加乔治五世国王的加冕庆典，并出访美国、古巴。13个月后它回到上海应升起的国旗是(　　)

A．大清王朝的龙旗  
B．中华民国的五色旗

C．中华帝国的青天白日旗  
D．新中国的五星红旗
13、“不用官兵，不用国帑，自己出力，杀尽尔等猪狗，方消我各乡惨毒之害也！”这是近代史上中国人民第一次自发的大规模抵抗外国侵略的斗争中警告外国侵略者的一段话，这段话反映的历史事件是(　　)

A．三元里人民抗英斗争　　　
B．台湾人民反割台斗争

C．义和团抗击八国联军  
D．黄海海战
14、中共中央于1935年11月发表的《抗日救国宣言》提出“不论任何政治派别……只要他们愿意抗日反蒋者，均愿与之合作”。1936年9月1日，中共中央提出要争取国民党和蒋介石合作抗日。导致这一政策变化是因为(　　)

A．日本帝国主义发动九一八事变

B．日本帝国主义发动全面侵华战争

C．中国共产党以全民族利益为重

D．国民党放弃了反共和内战的政策
15、陈旭麓在《近代中国的新陈代谢》中指出“这场战争，自西方人1514年到中国起，是他们积325年窥探之后的一逞。对于中国人来说，这场战争是一块界碑。它铭刻着中世纪古老的社会在炮口逼迫下赶往近代的最初的一步。”这场战争是指(　　)

A．鸦片战争　　　　　　　　
B．第二次鸦片战争

C．中日甲午战争  
        D．八国联军侵华战争

16、“皇帝倒了，辫子剪了，这是1912年给中国人最大的感受。”这直接说明了辛亥革命(　　)

A．彻底动摇了封建统治的基础

B．使民主共和的观念深入人心

C．创立了资产阶级共和国

D．推翻了中国两千多年来的君主专制制度

17、中日《马关条约》与中英《南京条约》相比，所提出的条款类型有不同之处的是(　　)

A．赔款  
B．割地

C．开通商口岸  
D．开设工厂
WWW.ziyuanku.com18、 《天朝田亩制度》规定：“凡当收成时，……除足二十五家每人所食可接新谷外，余则归国库，……如一家有婚娶弥月事，给钱一千，谷一百斤，通天下皆一式。”其突出体现了(　　)。
A．彻底的反封建思想  

B．绝对的平均主义思想

C．空想社会主义思想  

D．以人为本的人文关怀
19、毛泽东著名的词句“江山如此多娇，引无数英雄竞折腰，……数风流人物，还看今朝。”抒发了博大的胸襟和远大的抱负。这首《沁园春·雪》写于1936年的陕北。毛泽东写这首词的时候，中国工农红军(　　)

Ziyuanku.comA．开创了井冈山革命根据地

B．粉碎了国民党的四次军事“围剿”
C．开赴抗日战争的前线

D．胜利完成了二万五千里长征
20、在下面反映列强侵华的漫画中，有“你来晚了”的题字，“你来晚了”中的“你”指的是(　　)
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A．德国  
B．日本
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C．俄国  
D．美国

21、某条约规定：“(一)从湖北省宜昌溯长江以至四川省重庆府。(二)从上海驶进吴淞口沿江及运河以至苏州府、杭州府。”“……臣民得在中国通商口岸城邑任便从事各项工艺制造，又得将各项机器任便装运进口，只交所定进口税。”据此判断该条约是(　　)

A．《南京条约》  
B．《天津条约》

C．《马关条约》  
D．《辛丑条约》
22、“天地之间有杆秤，那秤砣就是老百姓……”电视剧《宰相刘罗锅》曾和它的这首主题歌一样风靡一时。但该剧的片名却犯了历史学上的一个常识性错误。根据你掌握的历史知识，你认为它所犯的错误应是(　　)

ziyuanku.comA．“罗锅”一词有辱刘墉人格

B．片名与剧情名实不符

C．“宰相”称谓违背历史真实

D．作品中的宰相不止刘墉一人
23、电视剧《八路军》中有这样一个镜头：八路军因作战需要却无法在国内找到一份完整清晰的山西省地图，反倒从日本人手中缴获的山西省地图清晰完整，对山西的每一个村庄、每一条小路、每一片树林都在图中画得清清楚楚。图上标示日期为“昭和三年”，也就是公历1928年。这说明日本人(　　)

A．对中国民众的生活很感兴趣

B．想对中国地理学开展学术研究
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C．积极帮助中国勘测地貌地形

D．对中国的侵略蓄谋已久
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24、日本侵华期间，在沦陷区强制推行使用日语，取消汉语。右图为商店门口挂着“只用日语买卖”的牌子。其实质目的是(　　)
A．日本政府要传播先进的日本科学技术

B．促进亚洲各国的友好合作与发展

C．推行奴化教育，实现对中国人的民族同化

D．拢络民众，以孤立抗日的八路军和新四军
25、央视6套电视节目《大刀向鬼子头上砍去》中，描写了1933年中国军人与日军拼死肉搏，守卫长城，勇夺喜峰口的事迹，这支部队是(　　)

A．东北抗日义勇军

B．国民党第二十九军

C．察哈尔民众抗日同盟军

D．八路军
26、“中国式建筑是凝固的思想意识形态。……太和殿内皇帝所用的‘御座’，安置在一个高约2米 的基座上，使御座从平地升起，犹如须弥座托着太和殿的缩影。”其中体现的政治思想是(　　)

A．天人合一     B．皇权至上

C．大一统       D．法治
27、毛泽东同志把平型关伏击战誉为“一场最好的政治动员”。平型关伏击战(　　)

A．是中共在敌后战场的经典战例

B．打破了日本法西斯的战略计划

C．是中国军队抗战以来首次大捷

D．为取得国际性援助创造了条件

28、马克思说：“推动了这次大爆炸(即太平天国运动)的毫无疑问是英国的大炮。”下列理解正确的是(　　)

A．鸦片战争激化了中国社会矛盾，导致太平天国运动的爆发

B．太平天国运动反对鸦片战争中清政府的卖国行为
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C．太平天国运动以反对外国侵略为主旨

D．鸦片战争是太平天国运动爆发的根源

29、时代赋予太平天国运动以新的内容和意义，其中最能体现世界历史发展潮流的是 (　　)。
A．它担负起反封建反侵略的双重革命任务
B．它是几千年来中国农民战争的最高峰
C．它提出了第一个在中国发展资本主义的方案
D．它发生于半殖民地半封建社会
30、遵义会议是党的历史上一个生死攸关的转折点，这里的“转折”从根本上讲是指 （　　）

A、从王明统治到毛泽东的领导                         

B、从共产国际的领导到中共独立领导

C、从脱离中国革命实际到实事求是的马克思主义思想路线 

D、使中国革命从失败转向胜利
第Ⅱ卷  综合题
注意事项：本卷共3题，共40分

二、问答题(本大题共3小题) 

31、(16分) “创新是一个民族的灵魂。”中国作为一个历史悠久的多民族国家，在政治制度创新方面多有建树，而且其体系之完备，经验之丰富，影响之深远都是世界上其他民族不可比拟的。

阅读下列材料

材料一：
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材料二：（秦朝初年）“法令出一”，“天下之事无小大，皆决于上”。

                                                           ——《史记》

材料三：（明太祖）“罢丞相不设，析中书省之政归六部”。

                                                           ——《明史》

材料四：（清人赵翼说）“国初承前明旧制，机务出纳悉关内阁……雍正年间，用兵西北……选内阁中书之谨密者入直（值）缮写。后名军机处，地近宫廷，便为宣召”。

                                             ——《檐曝杂记》

请回答：

（1）根据材料一中的示意图，指出图示一、图示三反映的政治制度是我国历史上哪两个朝代开创的？

（2分）图示二所示的政治制度的名称是什么？（2分）

WWW.ziyuanku.com
（2）材料二中的“上”是指谁？（2分）他在地方上推行的行政制度是什么？（2分）你怎样认识秦朝中央集权制度的积极影响？（3分）

（3）明清时期是中国专制时代的晚期，材料三、材料四反映出这一时期君主专制制度有哪些新的变化？（2分）你怎样认识明清时期君主专制制度的消极影响？（3分）

32、(14分)阅读下列材料：
材料一　胡绳说：中华民国的成立并没有给人们带来预期的民族独立、民主和社会进步。

材料二　《关于建国以来党的若干历史问题的决议》指出：辛亥革命……是一次具有巨大革命意义的历史变革……为以后的中国人民革命斗争打开了通路。

ziyuanku.com材料三　中共十五大报告指出：辛亥革命开创了完全意义上的近代民族民主革命……为中国革命的进步打开了闸门，使反动统治秩序再也无法稳定下来。

请回答：

(1)材料二、三与材料一的评价是否矛盾？（2分）你是怎样理解的？（2分）

(2)为什么说“辛亥革命开创了完全意义上的近代民族民主革命”？ （4分）

Ziyuanku.com
(3)辛亥革命为中国新民主主义革命的兴起创造了哪些条件？（6分）
资*源%库33、(10分)阅读下列材料，回答问题。
材料一　抗日战争时期国民党军队阵亡人数统计表
	年代
	阵亡人数
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1937
	125 130
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1938
	[image: image7.jpg]ziyuanku.com



249 213

	1939
	169 562

	1940
	339 530

	1941
	144 951


——摘自《抗日战争研究》1997年第3期
材料二　争取抗战胜利的中心关键，在于使已经发动的抗战发展为全面的全民族抗战。只有这种全面的全民族抗战，才能使抗战得到最后的胜利。
——毛泽东《关于目前形势与党的任务的决定》
材料三　中国人民抗日战争的胜利，改变了国家的命运，提高了中国的国际地位，为民族独立、人民解放创造了历史契机。……抗日战争的胜利，彻底打败了日本侵略者，捍卫了国家主权和领土完整，使中华民族避免了遭受殖民奴役的厄运。抗日战争的胜利，还结束了日本在台湾50年的殖民统治，使台湾回到祖国怀抱。中国在世界反法西斯战争中的重要地位和作用，提高了中国的国际地位和影响。中国参与发起成立联合国并成为联合国安理会常任理事国。
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——《李长春在纪念中国人民抗日战争胜利65周年座谈会上的讲话》
(1)根据材料一，如何评价国民党正面战场？(2分)
(2)根据材料二，结合所学知识，归纳中国取得抗日战争胜利的原因。(4分)
(3)根据材料三，结合所学知识，简要评价中国人民抗日战争胜利的伟大意义。(4分)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	C
	C
	A
	C
	B
	B
	D
	C
	D
	D

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	C
	B
	A
	C
	A
	D
	D
	B
	D
	D

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	C
	C
	D
	C
	B
	B
	C
	A
	C
	C


31、（1） 图示一秦朝、图示三元朝；图示二反映的制度是三省六部制。（2分）
（2） “上”是指秦始皇。（2分）他在地方上推行的行政制度是郡县制。（2分）
积极影响：奠定了中国两千多年封建社会政治制度的基本格局，为历代封建王朝所沿用，且不断得到加强和完善。（3分）
（3）材料三反映明太祖废丞相，权分六部。中国的宰相制度从此被废除，君主专制达到了新的高度（或君主专制制度空前加强）。材料四反映雍正年间设军机处，君主专制制度发展到了顶峰。（2分）
消极影响：明清时期君主专制制度极大地妨碍社会的进步，自此，中国社会的发展开始大大落后于西方国家。（3分）
32、(1)不矛盾。（2分）材料二、三是从辛亥革命的积极意义而言，材料一是从辛亥革命的局限性而言。（2分）
(2)辛亥革命是民族资产阶级政党领导的，提出了资产阶级民主革命的纲领——三民主义，推翻了君主专制政体，颁布了《临时约法》。4分)

(3)辛亥革命推翻了君主专制制度，使民主共和观念深入人心，有利于民族资本主义的发展，使民族资产阶级和无产阶级的力量壮大，为新民主主义革命准备了思想条件，奠定了物质基础和阶级基础。(6分)

33、(1)正面战场在抗战初期作战比较积极，消耗了日军大量兵力，打破了日本速战速决灭亡中国的战略计划，为抗日战争做出了重大贡献。

(2)建立了抗日民族统一战线；实行全民族抗战；国共两党在正面战场和敌后战场相互配合；世界反法西斯力量的共同努力；中国人民的民族觉醒、民族团结和英勇的民族抗争。

(3)抗日战争的胜利是中国人民近代以来第一次赢得大规模的反侵略战争的完全胜利。捍卫了中国的国家主权和领土完整，使中华民族避免了遭受殖民奴役的厄运，使台湾回到祖国的怀抱；促进了中华民族的觉醒，弘扬了中华民族的伟大精神，为民主革命在全国的胜利奠定了坚实的基础，对世界各国争取反法西斯战争的胜利、维护世界和平的伟大事业产生了巨大影响。
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